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Przedmowa

Szanowni Państwo,
przekazuję Państwu publikację naukową w serii Monografie Prawnicze. Przedsta-

wione w niej zostały postępowania odrębne wchodzące w skład systematyki postępo-
wań przyspieszonych, tj. postępowanie nakazowe i upominawcze oraz elektroniczne
postępowanie upominawcze w procesie cywilnym na tle pozostałych postępowań od-
rębnych, również w aspekcie ewentualnych „zbiegów” przepisów.

Wobec permanentnych w istocie zmian procedury cywilnej, wskutek licznych no-
welizacji Kodeksu postępowania cywilnego, nieodzowne stało się nowe spojrzenie
na wyłaniające się z tych przekształceń modele postępowań przyspieszonych oraz ich
percepcja przez praktykę wymiaru sprawiedliwości. Dokonano kompleksowej porów-
nawczej analizy przepisów regulujących postępowanie nakazowe i upominawcze oraz
elektroniczne postępowanie upominawcze na poszczególnych etapach ich działania,
związanych z wydaniem nakazu zapłaty oraz wniesieniem zarzutów lub sprzeciwu, co
pozwoliło na dokonanie oceny, czy w obecnym kształcie rzeczywiście realizują one
funkcję przyspieszenia tych postępowań, a także sformułowanie postulatów de lege fe-
renda, w których zaproponowane zostały optymalne modele normatywne wskazanych
postępowań przyspieszonych, jakie postuluje się na przyszłość.

Na skutek dokonanej analizy porównawczej postępowań odrębnych, otworzyła się
także perspektywa dla oceny poszczególnych instytucji cywilnoprocesowych. Należy
zauważyć, że nowe instytucje procesowe często wprowadzane są w pierwszej kolejności
do postępowań odrębnych, a następnie część z nich zostaje przeniesiona do postępo-
wania zwykłego. Ponadto w związku z systematycznie powiększanym katalogiem po-
stępowań odrębnych, trudno jest mówić o jednolitym modelu procesu cywilnego jako
zasadniczym trybie postępowania rozpoznawczego.

Zaprezentowane zostały także kluczowe zagadnienia z zakresu informatyzacji są-
downictwa oraz informatyzacji postępowania cywilnego, co ma przełożenie również
na funkcjonowanie i dostępność postępowań odrębnych w procesie cywilnym. Reali-
zując zadanie badawcze, korzystano z dorobku jurysprudencji i judykatury, jak również
odniesiono się do zagadnień procesowych, które zostały wprowadzone do procedury
cywilnej lub zostały zmodyfikowane na przestrzeni ostatnich lat. Ponadto rozszerzono
perspektywę i zestawiono rozwiązania przyjęte w prawie polskim w ramach postępo-
wań odrębnych z funkcjonującymi w innych państwach europejskich.

Rola postępowania nakazowego i upominawczego oraz elektronicznego postępo-
wania upominawczego jest w praktyce postępowania cywilnego niezwykle istotna,
ze względu na ogromną liczbę rozpoznawanych w nich spraw. Monografia dotyczy za-
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tem doniosłej problematyki, zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu wi-
dzenia.

Opracowanie stanowi zaktualizowaną wersją rozprawy doktorskiej, obronionej
na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji Katolickiego Uniwersytetu
Lubelskiego Jana Pawła II w 2022 r. Promotorem pracy był Pan dr hab. Jacek Widło,
prof. KUL, któremu składam podziękowania za życzliwą opiekę naukową i wsparcie
w trakcie sporządzania dysertacji doktorskiej. Recenzentami rozprawy w przewodzie
doktorskim były Pani dr hab. Małgorzata Manowska, prof. Uczelni Łazarskiego oraz
Pani dr hab. Ewa Stefańska, którym serdecznie dziękuję za recenzje, zawierające opinie
o wartości naukowej i praktycznej przydatności rozprawy.

dr Natalia Wójcik-Krokowska
Lublin, październik 2023 r.
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